Venerabili fratri Bertrando, archiepiscopo Burdegalensi. Personam tuam —.

Ut exercere possit, ad triennium, censuram ecclesiasticam adversus invasores bonorum et perturbatores jurisdictionis, tam ecclesiasticæ quam secularis, ecclesiæ suæ et aliarum suæ provinciæ, civitatis et diocesis.

Dat. Laterani, iiii id. januarii, anno octavo.

4964 (CCCCXVIII) Latran, 7 janvier 1303.

« Indulgentia pro ecclesia Auxitana. » (fol. 263.)

Universis Christi fidelibus presentes inspecturis. Vite perennis gloria —.

Ad instar felicis recordationis Clementis papæ quarti, concedit, ad quinquennium, dominus papa indulgentiam centum dierum omnibus pœnitentibus et confessis, qui accesserunt annuatim ad cathedralem ecclesiam Auxitanam in honore Beatæ Mariæ Virginis constructam, in festivitibus ipsius Virginis Gloriosæ ac in octavis Assumptionis et Nativitatis ejusdem.

Dat. Laterani, vii id. januarii, anno octavo.

4965-4966 (CCCCXVIII) Latran, 30 décembre et 31 décembre 1302.

« Confertur Angelo Petri de Urbeveteri plebanatus plebis Sancte Marie de Fighino, Clusine diocesis. » (fol. 263.)

Dilecto filio Angelo Petri de Urbeveteri, nepoti venerabilis fratris nostri Theoderici episcopi Civitatis Papalis, plebano plebis Sancte Marie de Fighino, Clusine diocesis. Digne agere credimus —.

Obtento dicti cardinalis plebanatum dictæ ecclesiæ, quem Zampus, episcopus Suanensis, promotionis suæ tempore obtinebat, per consecrationem ejus apud Sedem Apostolicam vacantem, suprascripto confert dominus papa, non obstante quod nuper per Apostolicas litteras de canonicatu et præbenda ecclesiæ Clusinae eodem modo vacantibus fuit provisus, et quod primam tantum tonsuram habet clericalem et in sexte decimo ætatis suæ anno est constitutus.

1. Ms : ractores.

Dat. Laterani, III kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis Petro de Genezano, archidiacono Tiburtino, et Andree de Eugubio, Cathalaunensis*¹, ac *Nicolao de Guarcino, Civitatis Papalis canonicis ecclesiarum.*

In e. m. *dilecto filio Angelo Petri de Urbeveteri, nepoti venerabilis fratris nostri Theoderici episcopi Civitatis Papalis, rectori parochialis ecclesie Sancti Aniani de Gambes, Carnotensis diocesis.* Digne agere credimus —.

Confertur ei ipsa ecclesia per promotionem Zampi, episcopi Suanensis, similiter vacans.

Dat. Laterani, II kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . archidiacono Pisciacensi in ecclesia Carnotensi et Andree de Eugubio, Cathalaunensis, ac Nicolao de Guarcino, Civitatis Papalis canonicis ecclesiarum.*

4967 (CCCCXX)

Latran, 19 janvier 1303.

« Conceditur priori et conventui monasterii Sancti Eusebii de Urbe quod possit vendere casale suum de Pompeio. » (fol. 264.)

Dilecto filio Roberto, tituli Sancte Pudentiane presbytero cardinali. Petitio dilectorum filiorum . . prioris et conventus monasterii Sancti Eusebii de Urbe, per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Benedicti, nobis exhibita continebat, quod quondam Philippus de Subura, miles Romanus, pro anime sue remedio, eisdem casale suum de Pompeio, situm in territorio dicte Urbis, — eo modo legavit quod iidem — prius solverent Ymilie, vidue relicte ipsius, et executoribus testamenti militis antedicti quantitatem mille florenorum auri, tam pro restitutione dotis ejusdem Ymilie quam pro solvendis quibusdam aliis legatis —.

Mandatur suprascripto, ut, si expedire viderit, concedat licentiam dictis priori et conventui vendendi pro solutione dictorum mille florenorum casale, ad dictum monasterium pertinens, juxta castrum Montis Rotundi quod est minoris valoris quam dictum casale de Pompeio.

Volumus autem quod illud, quod de pretio supererit memorato, penes te pro emendis aliis possessionibus, dicto monasterio utilibus, juxta tuum consilium deponatur. Dat. Laterani, XIII kal. februarii, anno octavo.

1. Ms: Cathalanensis.

4968 (CCCCXXI)

Latran, 21 janvier 1303.

« Quod possit absolvere per se vel alium monachos suos etc. » (fol. 264.)

. . *abbati monasterii Cluniacensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Matisconenensis diocesis.* Volentes aliqua tibi —.

Monachos sui ordinis, qui incurrerunt vel deinceps usque ad quinquennium incurrerint excommunicationis sententias a canone promulgatas, dummodo in eas sententias non inciderint pro tam gravibus excessibus quod sint ad Sedem Apostolicam merito destinandi, absolvere possit.

Dat. Laterani, XII kal. februarii, anno octavo.

4969 (CCCCXXII)

Latran, 19 janvier 1303.

Præficitur in abbatem sancti Petri de Rodis, Gerundensis diocesis. (fol. 264.)

Dilecto filio Arnaldo, abbati monasterii Sancti Petri de Rodis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Gerundensis diocesis. Ex suscepto servitutis —. Sane monasterio Sancti Petri de Rodis — olim per obitum quondam Raymundi — pastoris regimine destituto — Jacobus, prior, et conventus — deliberantes in hujusmodi electionis negotio per viam procedere compromissi, quinque ex dictis conventu videlicet predicto Jacobo, priori, Berengario, preposito, Raymundo, elemosinario, et Raymundo, camerario, ac Raymundo de Cistella, monachis ipsius monasterii, providendi ea vice — de abbate concesserunt potestatem.

Compromissarii suprascriptum elegerunt, qui cum procuratoribus dicti conventus ad Sedem Apostolicam accessit. Examinatione per Theodericum, Civitatis Papalis episcopum, et Robertum, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum, et Guillelmum, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinales facta, confirmatur electio ejusdem.

Dat. Laterani, XIII kal. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . priori et conventui monasterii Sancti Petri de Rodis — vassallis — carissimo in Christo filio Jacobo, regi Aragonum illustri.*

4970 (CCCCXXIII)

Latran, 11 janvier 1303.

« Indulgentia ad fabricam pro ecclesia Neapolitana. » (fol. 264 v°.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis

per Neapolitanam civitatem, diocesim et provinciam constitutis. Quoniam ut ait Apostolus —

Conceditur ad triennium indulgentia centum dierum omnibus qui manum porrexerint adjutricem ad consummationem operis ecclesiæ Neapolitanæ, in honorem Beatæ Virginis novo ædificationis opere inceptæ.

Dat. Laterani, III id. januarii anno octavo.

4971 (CCCCXXII) Latran, 24 décembre 1302.

« Aymuino, abbati monasterii Casedei, Claromontensis diocesis. Restituitur ad pristinam potestatem administrationis temporalium et spiritualium. » (fol. 265.)

Dilecto filio Aymuino, abbati monasterii Casedei, ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis. Illius licet immeriti vices gerentes in terris, qui patiens est et humilis atque misericors, Ejus vestigia, quantum patitur humana fragilitas, imitamur, delinquentibus filiis veniam humiliter implorantibus misericordiam largiendo. Dudum siquidem Pontio de Manso, tuo et monasterii tui procuratore, in nostra proponente presentia, quod idem monasterium exemptum erat per specialia Sedis Apostolice privilegia et Sedi eidem immediate subiectum, nos, de hujusmodi privilegiis plenius certificari volentes, te ac conventum ipsius monasterii peremptorie citari fecimus, ut tu, personaliter, conventus vero predicti, per procuratorem ydoneum, comparere coram nobis infra certum ad hoc nobis statutum terminum curaretis, portaturi vobiscum omnia privilegia originalia, quorum auctoritate vos fore pretendebatis exemptos, ac facturi et recepturi et audituri super eisdem privilegiis nostrum beneplacitum et mandatum. Quia vero tu in hujusmodi statuto termino comparere minime curavisti, quasdam super hoc excusationes pretendi faciens, quas, sicut frivolas, non duximus admittendas, quamvis prefati conventus per procuratores suos duxerint in ipso termino comparendum, nos, contra te ob hoc non immerito provocati, reputantes te, exigente justitia, contumacem, te propter hujusmodi contumaciam ab administratione spiritualium et temporalium dicti monasterii duximus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, auctoritate Apostolica, suspendendum. Nuper autem devote ad presentiam nostram accedens et super hujusmodi contumacia veniam reverenter implorans, nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi super hiis misericorditer dignaremur: nos igitur, volentes erga te mansuetudinis gratiam exercere, ut quanto benignius noveris agi

tecum tanto devotius Sedem Apostolicam studeas revereri, auctoritate Apostolica tibi contumaciam et ex nunc suspensionem hujusmodi revocantes, restituimus te plene ac libere ad administrationis spiritualium et temporalium pristinam potestatem, ita quod de cetero administrationem ipsam libere valeas ubilibet exercere, sicut olim poteras, antequam a nobis suspensio ornasset, nulli ergo, et cetera, nostre remissionis, revocationis et restitutionis, et cetera. Dat. Laterani, VIII kal. januarii, anno octavo.

4972 (CCCCXXV) Latran, 22 décembre, 1302.

« Super provisione abbatis in monasterio Lutrensi, ordinis sancti Benedicti, Bisuntinensis diocesis. » (fol. 265.)

Dilectis filiis . . priori Predicatorum et . . guardiano Minorum Fratrum ordinum Bisuntinensibus. Ecclesiis et monasteriis — Sane monasterio Lutrensi, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente, — abbate vacante per translationem Fratris Petri, quondam abbatis dicti monasterii, ad monasterium Gorgiense, Metensis diocesis, de licentia Apostolice Sedis factam — Guido, prior et conventus ejusdem monasterii — dictum priorem — elegerunt idemque prior — consensit. Verum, quia idem Guido, gravi corporis infirmitate detentus et alias propter prefati monasterii paupertatem, ad Apostolicam Sedem pro ejusdem electionis confirmatione petenda commode accedere non valebat, per — Pontium, ejusdem monasterii Lutrensis monachum, procuratorem suum — resignavit in manibus — Johannis, Sanctorum Marcellini et Petri presbyteri cardinalis — et demum pro parte prioris et conventus predictorum nobis extitit humiliter supplicatum, ut — Alardum de Goenans, monachum et pitentiarium monasterii Luxoviensis, ejusdem ordinis, predictæ diocesis — preficere eidem Lutrensi monasterio in abbatem dignaremur. Nos itaque — cum de prefati Alardi persone meritis notitiam habere commode non possimus, discretioni vestre — mandamus, quatinus — eundem Alardum, si ad hoc sibi merita suffragari noveritis — alioquin aliam personam idoneam assumendam de gremio ipsius monasterii vel etiam aliunde, ejusdem tamen ordinis — preficere studeatis —. Dat. Laterani, XI kal. januarii, anno octavo.

POTTHAST, 25203.

4973 (CCCCXXVI)

Latran, 11 janvier 1303.

« Mandatur reduci in possessionem ecclesie de Ponteland, Dunelmensis diocesis, custos, scolares et fratres domus de Mertonia in Oxonia, Lincolnensis diocesis. » (fol. 265 v°.)

Dilectis filiis cancellario Eboracensis, et archidiacono Leycestre ac Guilberto de Segrave, canonico Lincolnensis ecclesiarum. Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

4974 (CCCCXXVII)

Latran, 16 janvier 1303.

« Indulgentia in capella J[acobi], regis Majoricarum in civitate Majoricarum. » (fol. 266 v°.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Vite perennis gloria —.

Indulgentia unius anni et quadraginta dierum pro capella infra septa domus regie constituta « in qua Sancte Anne altare dicitur esse constructum, in singulis Beate Marie Virginis ac ejusdem Sancte Anne festivitibus et per octo dies immediate sequentes annuatim. »

Dat. Laterani, XVII kal. februarii, anno octavo.

4975 (CCCCXXVIII)

Latran, 16 janvier 1303.

« Mandatur vendi locus quem Fratres Penitentie Jhesu Christi habent in civitate Majoricarum. » (fol. 266 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo et dilecto filio . . archidiacono Majoricensi. Ex parte carissimi —.

Cum a Jacobo, rege Majoricarum sit expositum, quod locus, quem Fratres Penitentie Jhesu Christi habent in civitate Majoricarum, in brevi a dictis Fratribus, cum valde pauci sint, relinquatur et secundum constitutionem Gregorii papæ noni Ecclesie Romanæ remanebit, mandatur suprascriptis ut hunc locum eidem regi concedant pro pretio, quod ab alio haberi poterit, et pretium nomine Ecclesie Romanæ deponi faciant.

Dat. Laterani, XVII kal. februarii, anno VIII°.

4976 (CCCCXXVIII)

Latran, 3 janvier 1303.

« Quod usque ad biennium loca ecclesiastica suarum diocesis et provincie possit facere visitari. » (fol. 266 v°.)

Venerabili fratri R[eginaldo], archiepiscopo Turonensi. Personam tuam nobis —.

1. Calendar of Papal registers. Papal Letters, t. I, p. 605.

Suprascripto, cum nonnullis suffraganeis suis super juribus ecclesie suæ quæstiones habenti, indulgetur ut ad biennium loca ecclesiastica suæ civitatis, diocesis et provincie per personam idoneam visitare possit.

Dat. Laterani, III non. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis magistris Andree de Haya, Andegavensis, et Johanni de Savoneris, Beati Martini Turonensis, ac Hernulpho de Haya, Sancti Florentii de Ambazia, Turonensis diocesis, canonicis ecclesiarum.*

4977 (CCCCXXIX)

Latran, 2 janvier 1303.

« Quod possit facere (recipi) duas personas in Cenomanensi et Sancti Martini Turonensi ecclesiis. » (fol. 267.)

Venerabili fratri R[eginaldo], archiepiscopo Turonensi. Sincere devotionis affectus —. Dat. Laterani, III non. januarii, anno octavo.

4978 (CCCCXXXI)

Latran, 11 janvier 1303.

« Dispensatur super matrimonio. » (fol. 267.)

Dilecto filio Nicolao dicto de Senbach et dilecte in Christo filie Anne, uxori ejus, Constantiensis diocesis. Intenta salutis operibus —.

Ut in matrimonio, quod contraxerunt ignorantes se quarto duplicis affinitatis gradu contingere, pro eo quod duæ mulieres, quas Nicolaus ante matrimonium suum carnaliter cognoverat, erant Annæ quarto consanguinitatis gradu conjunctæ, remanere valeant.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

4979 (CCCCXXXII)

Latran, 19 janvier 1303.

« Cautela pro societate Spinorum de Florentia de quatuor milibus librarum Turonensium. » (fol. 267.)

Dilectis filiis Symoni Gerardi, Cino Buosi et Tuccio Cochi ac ceteris eorum sociis de societate Spinorum de Florentia, nostre camere mercatoribus. Cum dudum dilectus filius magister Arnaldus de Villario, canonicus et operarius ecclesie Caturcensis, per manus Petri, Hugonis et Bernardi de Serignano fratrum, penes vos Cinum et Tuccium, recipientes nomine vestro ac sociorum et socie-

tatis predictorum, quatuor milia librarum Turonensium, residua cujusdam majoris summe pecunie, que fuerat de bonis quondam Bertrandi et Hugonis, episcoporum Tholosanorum, de mandato nostro deponenda, duxerit nobis et Ecclesie Romane per vos in Romana Curia persolvenda, sicut in instrumento publico manu Pellegrini Vitiani, notarii Avinionensis, inde ¹ confecto plenius novimus contineri, nosque nuper ipsa quatuor milia librarum duxeritis nobis, nomine nostro et ipsius Ecclesie recipientibus, ad beneplacitum nostrum integraliter persolvenda, et nos a vobis illa receperimus cum effectu —.

Conceditur eis cautela liberationis de dicta summa.

Dat. Laterani, XIII kal. februarii, anno octavo.

4980 (CCCCXXXIII) Latran, 7 janvier 1303.

« Confertur Johanni, nato Corradi dicti Monachi militis, prebenda Basiliensis cum personatu, si vacat, alioquin reservatur. » (fol. 267 v°.)

Dilecto filio Johanni, nato dilecti filii Corradi dicti Monachi militis, canonico Basiliensi. Apostolice Sedis benignitas —.

Suprascripto, obtentu patris ejus, qui nuper se gratum aspectui domini papæ præsentavit, præbenda Basiliensis ecclesie nec non et personatus vacantes conferuntur vel vacaturi reservantur, non obstante quod primam tantum tonsuram habet clericalem et in tertio decimo ætatis suæ anno est constitutus, ea tamen lege ut canonicatum, quem in Ludembatensi ecclesia, Basiliensis diocesis, habet, omnino dimittat.

Dat. Laterani, VII id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis Symoni de Marvilla, thesaurario Metensis, capellano nostro, et . . Sancti Thome Argentinensis, ac . . Sancti Stephani Maguntini scolasticis ecclesiarum.*

4981 (CCCCXXXIII) Latran, 8 janvier 1303.

« Confertur Corrado de Lorche prebenda Maguntina cum personatu. » (fol. 268.)

Dilecto filio Conrado de Lorche, canonico Maguntino. Apostolice Sedis circumspecta —.

1. Ms : inte.

Suprascripto, qui nuper se gratum aspectui domini papæ præsentavit, canonicatus et præbenda in ipsa ecclesia vacantes conferuntur vel vacaturi reservantur, non obstante quod in Werdensi, preposituram et canonicatus et prebendas in Sancti Martini Pinguensis, et Sancti Servasii Trajectensis, Colonien-sis, Maguntinæ ac Leodiensis diocesium, et in Sancti Stephani Maguntina ecclesiis noscitur obtinere.

Dat. Laterani, VI id. januarii, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri . . archiepiscopo Treverensi et dilectis filiis . . abbati monasterii in Grunave, Treverensis diocesis, ac Symoni de Marvilla, capellano nostro, thesaurario ecclesie Metensis.*

4982 (CCCCXXXV) Latran, 10 janvier 1303.

« Confertur magistro Henrico de Vriburge prebenda ecclesie Sancti Thome Argentinensis. » (fol. 268 v°.)

Dilecto filio magistro Henrico de Vriburgo, canonico ecclesie Sancti Thome Argentinensis. Apostolice Sedis benignitas —.

Suprascripto canonicatus et præbenda dictæ ecclesie vacantes conferuntur vel vacaturi reservantur, non obstante quod defectum natalium patitur, de subdiacono genitus et soluta, et quod ecclesiam de Vugeswilre, Argentinensis diocesis, curam animarum habentem, ex dispensatione Apostolica noscitur obtinere.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito Sancti Petri, et . . scolastico Majoris Basiliensis, ac Henrico de Labro, capellano nostro, canonico Pisane ecclesiarum.*

4983 (CCCCXXXVI) Latran, 16 janvier 1303.

« Quod possint predicare et confessiones audire. » (fol. 269.)

Dilectis filiis . . generali et . . provincialibus prioribus Fratrum Heremitarum ordinis sancti Augustini presentibus et futuris. Inter sollicitudines nostras —.

Suprascriptis concedit facultatem dominus papa audiendi confessiones, absolvendi confitentes, etc. Statuit, ut nulli religiosi vel sæculares, eis invitis, corpora defunctorum in eorum cimiteriis sepeliant, aut in eorum ecclesiis missarum solemnias vel ibidem exequias celebrent sine eorum assensu, etc.

Dat. Laterani, XVII kal. februarii, anno octavo.

POTHAST, 25210.

4984 (CCCCXXV11) Latran, 25 décembre 1302.

« Quod possit dispensare cum octo personis nobilibus sibi quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu invicem attinentibus, que pro reformatione pacis invicem matrimonium contraxerunt in partibus Vasconie. » (fol. 269 v°.)

Venerabili fratri Amenevo, archiepiscopo Auxitano.
Intenta salutis operibus —. Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

4985 (CCCCXXV111) Latran, 25 décembre 1302.

« Confirmatur quoddam statutum episcopo et capitulo Mimatensi. » (fol. 270.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . capitulo Mimatensibus. Justis petentium desideriis —.

Confirmat statutum dominus papa, quo cautum est ab eis, ut nullus recipiatur in canonicum de cetero in dicta ecclesia, qui vel cujus consanguinei usque ad tertium gradum res, bona et jura ejusdem ecclesie occupaverint vel violaverint, nisi prius satisfecerint, et ut, si gravamina per eorum aliquem vel consanguineos inferantur, ea per eos illata, infra tres menses emendent, per consanguineos vero facta, emendari procurant, expensis prædictis occasionibus factis pro medietate a capitulo et ab episcopo persolvendis.

Dat. Laterani, viii kal. januarii, anno octavo.

4986 (CCCCXXV1111) Latran, 7 janvier 1303.

Indultum de præbendis certis modis conferendis a capitulo Cameracensi. (fol. 270.)

Dilectis filiis . . preposito, et . . decano, ac capitulo ecclesie Cameracensis. Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod ex statuto seu consuetudine Cameracensis ecclesie est obtentum, quod prebende ipsius ecclesie vicissim per episcopum Cameracensem, qui est pro tempore, et per vos conferuntur, eo modo videlicet quod idem episcopus duas, et vos vero tertiam proximo post illas vacantes confertis, et ille que a vobis sic conferuntur sacerdotales existunt. Verum sepe contingit quod de hujusmodi prebendis, ad vestram collationem spectantibus, auctoritate Apostolica, aliis providetur, et eedem prebende a sacerdotii onere eximuntur, et onus ipsum imponitur eadem auctoritate aliis prebendis tunc proximo in eadem ecclesia vacaturis. Nos igitur, volentes in hac parte vobis, venerabili fratri nostro J[ohanni], episcopo

Tusculano nobis super hoc supplicante, gratiam facere specialem presentium vobis auctoritate concedimus, ut prebendas, quas in ecclesia predicta proximo post illas, que ab eodem onere sunt exempte vel in posterum eximentur, vacare contingit, libere sicut easdem prebendas sic exemptas, si de eis auctoritate Apostolica dispositum non fuisset, conferre personis ydoneis valeatis: nulli ergo, et cetera, nostre concessionis et cetera. Dat. Laterani, vii id. januarii, anno octavo.

4987 (CCCCX)

Latran, 8 janvier 1303.

« Ordinatio inter Fratres ordinis sancti Guillelmi, ex parte una, et parrochianos ecclesie Sancti Juvenalis Urbevetane super institutione clericorum in ipsa ecclesia Sancti Juvenalis. » (fol. 270.)

Ad perpetuam rei memoriam. Veritas habet indubia —. Inter dilectos filios . . generalem et alios priores et fratres ordinis sancti Guillelmi, ex parte una, et parrochianos ecclesie Sancti Juvenalis Urbevetane super institutione clericorum facienda in ipsa ecclesia, ad eundem ordinem pertinente, ex altera, orta materia questionis — statuimus, ut quatuor ydonei presbyteri seculares, qui curam gerant parrochianorum ipsius ecclesie et eis ministrent ecclesiastica sacramenta impresentiarum, per ipsos parrochianos, successores vero dictorum presbyterorum, per superstites presbyteros et dictos parrochianos comuniter in eadem ecclesia presententur . . abbati monasterii de Aquaorta, ejusdem ordinis, Urbevetane diocesis, qui presentatos hujusmodi auctoritate Apostolica instituat in ecclesia memorata, animarum curam eis nichilominus committendo. Si vero idem abbas, infra duorum mensium spatium a die presentationis hujusmodi, instituere presentatos ipsos et curam eis committere omiserit negliger, pro institutione ipsa facienda et animarum cura committenda eisdem, ea vice tantum, ad episcopum Urbevetanum, qui pro tempore fuerit, habeatur recursus, qui dictos presentatos in prefata ecclesia instituat et eis animarum curam auctoritate predicta committat. Volumus autem quod dicti presbyteri habeant domos, quas in eadem ecclesia consueverunt habere presbyteri, qui pro tempore fuerunt in sepedicta ecclesia, et quod de oblationibus ipsius ecclesie partem percipiant, quam presbyteri in dicta ecclesia instituti consueverunt percipere hactenus in eadem: nulli ergo et cetera, nostri statuti et commissionis, et cetera. Dat. Laterani, vi id. januarii, anno octavo.

4988 (CCCCXLI)

Latran, 10 janvier 1303.

Dispensatur super pluralitate. (fol. 270.)

Dilecto filio Hartungo dicto Monacho, canonico Basiliensi. Etsi actus hominum —.

Suprascripto, qui ecclesias de Wergastecon, de Wizkilhe, de Zumershein, de Ilziche, de Paffehem, de Octinarhem, de Egeshem, de Beynechem et de Burchem, curam animarum habentes, Basiliensis, Argentinensis et Constantiensis diocesum, post concilium Lugdunense absque dispensatione tenuit, indulgetur, ut dictas ecclesias, cum fructibus ex illis illicite perceptis, et una cum eis canonicatum et præbendam ecclesie Basiliensis et capellam de Rinwille, prædictæ Constantiensis diocesis, sine cura, quos obtinet, quorum omnium beneficiorum fructus centum et viginti marcarum argenti valorem annum, ut asserit, non excedunt, possit licite retinere.

Dat. Laterani, III id. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . decano Majoris, et . . thesaurario, ac . . scolastico Sancti Thome Argentinensium ecclesiarum.*

4989 (CCCCXLII)

Latran, 17 janvier 1303.

« Confirmatio certi numeri in ecclesia Sancti Angeli de Fumone, Alatrine diocesis. » (fol. 270 v°.)

Dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Angeli de Fumone, Alatrine diocesis. Cum a nobis petitur —.

Confirmatur taxatio senarii clericorum numeri, abbate computato, a Nicolao, episcopo Alatrino, facta, ad id eorum accedente consensu, tenore litterarum dicti episcopi inserto incipientium : « Dignum est », sub data : « Dat. Alatri apud ecclesiam Alatrinam, sub anno Domini M^oCCC^o, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno sexto, indictione XIII^a, mense septembri die XII^a. »

Dat. Laterani, XVI kal. februarii, anno octavo.

In e. m. *venerabilibus fratribus . . Anagnino, et . . Ferentinati episcopis, ac dilecto filio . . archipresbytero ecclesie Sancte Marie de Fumone, Alatrine diocesis.*

4990 (CCCCXLIII)

Latran, 17 janvier 1303.

« Confirmatio cujusdam constitutionis facte in eadem ecclesie Sancti Angeli de Fumone. » (fol. 271)

Dilectis filiis . . abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Angeli de Fumone, Alatrine diocesis. Cum a nobis petitur —.

Confirmatur revocatio, a Nicolao, episcopo Alatrino, facta, de bonis ipsius ecclesie, a predecessoribus suis concessis illicite, insertis litteris dicti episcopi incipientibus : « Volentes ecclesiam Sancti Angeli », sub data : « Dat. Alatri, anno Domini millesimo trecentesimo secundo, pontificatus domini Bonifatii pape octavi anno octavo, indictione prima, mense novembris. »

Dat. Laterani, XVI kal. februarii, anno VIII^o.

4991 (CCCCXLIIII)

Latran, 19 décembre 1302.

« Confirmatur electio abbatis in monasterio Sancti Petri Melungdensis. » (fol. 271 v°.)

Dilecto filio Johanni, abbati monasterii Sancti Petri Melungdensis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis. Angit nos cura —. Dudum siquidem monasterio Sancti Petri — per obitum quondam Andree — regimine destituito pastoris, dilecti filii conventus —, deliberantes in hujusmodi electionis negotio per viam procedere compromissi, dilectis filiis Hugoni, priori, Johanni, suppriori, Guillelmo, coquinario, et Stephano de Fontanis, monachis dicti monasterii, providendi ea vice dicto monasterio — concesserunt unanimiter potestatem — dicti vero compromissarii — tandem in dilectum filium Fratrem Guidonem de Sanceyo, monachum ipsius monasterii, direxerunt concorditer vota sua — et postmodum tam dicti conventus quam idem Frater Guido, qui hujusmodi electioni — consenserat, a venerabili fratre nostro . . episcopo Lingonensi petierunt electionem eandem auctoritate ordinaria confirmari ; verum dilecti filii Otto de Cresceyo, archidiaconus Bassigneii, Johannes de Bellovisu, cantor ecclesie Lingonensis, et magister Johannes de Calvomonte, officialis Lingonensis, quibus dictus episcopus examinationem electionis predictæ — commisit — quia invenerunt electionem predictam celebratam scienter de persona indigna, utpote intolerabilem patiente in litteratura defectum, ipsam, justitia suadente, denuntiantes irritam et inanem, pronuntiaverunt dictos conventum — fore ea vice propterea eligendi potestate privatos —.

Dictus vero Frater Guido, ad Sedem Apostolicam appellans, bonæ memoriæ M[atthæum], episcopum Portuensem, et Ro-

bertum, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum cardinales, dari sibi obtinuit auditores; sed postea in eorum manibus renuntiavit. Interim episcopus Lingonensis dictis archidiacono et officiali ac Jacobo de Musseyo, canonico Lingonensi, commisit, ut dicto monasterio de persona ydonea providerent. Iidem vero suprascriptum tunc sacristam ipsius monasterii prefecerunt in abbatem, ac episcopus Monovagiensis, in diocesi prædicta commorans, auctoritate dicti episcopi, ei munus benedictionis impendit.

Sed nos, hujusmodi tue provisionis ignari, cardinalibus predictis oraculo vive vocis commisimus, ut de prefato Guidone vel alia persona ydonea, auctoritate nostra, providerent monasterio suprascripto, qui eundem Guidonem, pretextu hujusmodi nostre commissionis eis facte, in abbatem dicto monasterio prefecerunt et subsequenter hujusmodi provisionem per cardinales eosdem factam de dicto Guidone, quem ad gerendum prefati monasterii regimen fore ydoneum credebamus, ad ipsius instantiam, auctoritate Apostolica, duximus confirmandam. Postmodum autem tu, intellecto quod erat taliter de dicto Guidone monasterio predicto provisum, personaliter ad Apostolicam Sedem accedens, nobis tue promotionis processum et dicti Guidonis defectum predictum exponere curavisti. Nos autem, tam te quam dicto Guidone in nostra presentia personaliter constitutis, quasdam interrogationes eidem Guidoni fecimus, ad quas responsiones ipsius Guidonis secute fuerunt, ac de inde consideratis hiis et aliis, que hinc inde fuerunt proposita coram nobis, quia de predicto ipsius Guidonis litterarum defectu nobis constitit evidenter et per hoc ipsum Guidonem esse insufficientem et indignum ad ipsius monasterii regimen exercendum, prefatam provisionem, de eo factam per cardinales predictos, et confirmationem ejusdem provisionis, per nos inde secutam, decernentes irritas et inanes, predicto Guidoni perpetuum silentium imponimus super abbacia monasterii suprascripti, demum vero provisionem de te, ut predicatur, factam, auctoritate Apostolica, ex certa scientia approbamus et etiam confirmamus —. Dat. Laterani, XIII kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Sancti Petri — universis vassallis.*

4992 (CCCCXLV) Latran, 10 décembre 1302.

« Preficitur in episcopum Suanensem. » (fol. 272.)

Venerabili fratri Zampo, episcopo Suanensi. Onerosa pastoralis officii —.

Suprascriptus, tunc plebanus plebis ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Fichino, Clusinæ diocesis, Suanensi ecclesiæ, per translationem Monaldi ad archiepiscopalem sedem Beneventanam vacanti et Apostolicæ dispositioni reservatæ, preficitur in episcopum.

Dat. Laterani, III id. decembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Suanensis — clero — populo — universis vassallis.*

4993 (CCCCXLVI) Latran, 2 janvier 1303.

« Confertur Balduino, nato Raynaldi de Supino, prebenda ecclesie Tornacensis. » (fol. 272 v°.)

Dilecto filio Balduino, nato dilecti filii nobilis viri Raynaldi de Supino militis, familiaris nostri, canonico Tornacensi. Grate devotionis studia —.

Canonicatum et præbendam Tornacensis ecclesiæ, per mortem Rizardi de Ferentino, capellani domini papæ, « qui apud civitatem Ferentinatam diem clausit extremum », vacantes dominus papa suprascripto contulerat . . . Atrebatensi, et . . . Barensi, in ecclesia Lingonensi, archidiaconis, ac Oddone dicto Spata, canonico Lingonensi, ei super hoc executoribus deputatis; verum, quia decanus et capitulum recusaverunt eum in minoribus ordinibus tantum constitutum, ad dictam præbendam admittere, prætendentes eam esse sacerdotalem, et ad Sedem Apostolicam appellaverunt, indulget ei, ut præbendam ipsam licite retinere valeat, eximendo eam ab omni onere sacerdotii, quamdiu eam duxerit retinendam, et hoc onus vacanti præbendæ vel proximo vacaturæ, quæ sacerdotalis non existat, imponendo.

Dat. Laterani, III non. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . Atrebatensi, et . . . Barensi, in ecclesia Lingonensi, archidiaconis, ac Odoni dicto Spata, canonico Lingonensi.*

4994 (CCCCXLVII) Latran, 7 janvier 1303.

« Confirmatio ordinationis prebendarum in domo Leprosorum Sancti Lazari sita prope civitatem Cameracensem. » (fol. 273.)

Venerabili fratri . . . episcopo et dilectis filiis capitulo Cameracensibus. Cum a nobis petitur —. Petitio siquidem vestra nobis exhibita continebat, quod vos, attendentes prudenter quod domus Leprosorum Sancti Lazari site prope civitatem Cameracensem, subjecte Cameracensi

ecclesie, per operosum studium vestrum adeo excreverant facultates, quod ad infirmorum in domo ipsa degentium sustentationem congruam suppetebant, et de residuo in capella domus ejusdem poterat cultus divini nominis augmentari, duodecim prebendas et octo capellanias perpetuas in dicta capella de prefato residuo, quod ad hoc sufficiens esse dinoscitur, conferendas per vos totidem personis idoneis, singulas videlicet singulis, sub certis in ordinatione vestra expressis modis et conditionibus ordinastis, pluraque tam circa modum celebrationis divinorum in eadem capella quam alias in dicta domo statuta edidistis provida et honesta, que in vestris super hoc confectis litteris serius describuntur. Venerabilis preterea frater noster . . . archiepiscopus Remensis, loci metropolitanus, ordinatione ac statutis hujusmodi diligenter inspectis, ea, auctoritate metropolitana, confirmavit, prout in ipsius archiepiscopi patentibus litteris, ejus sigillo munitis, plenius dicitur contineri. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, ordinationem et statuta predicta rata et grata habentes, illa, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, confirmamus, et cetera : usque communimus : nulli ergo, et cetera, nostre confirmationis, et cetera. Dat. Laterani, vii id. januarii, anno viii^o.

4995 (CCCCXLVIII) Latran, 10 janvier 1303.

« Confertur Duraguerre, nato Riccardi quondam Valeriani, canonicatus cum beneficio ecclesie Sancte Marie de Piperno. Terracinensis diocesis. » (fol. 273.)

Dilecto filio Duraguerre, nato dilecti filii nobilis viri Riccardi quondam Valleriani, canonico ecclesie Sancte Marie de Piperno, Terracinensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —.

Suprascripto beneficium dictæ ecclesiæ per obitum bonæ memoriæ Petri, Sanctæ Mariæ Novæ diaconi cardinalis, « qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum », vacans et Apostolicæ dispositioni deputatus confertur, ea lege tamen ut, postquam dictum beneficium fuerit assecutus, beneficium, quod jam in dicta ecclesia obtinet, omnino dimittat.

Dat. Laterani, iiii id. januarii, anno octavo.

4996 (CCCCXLVIII) Anagni, 26 septembre 1303.

« Confirmatio numeri in ecclesia Sancti Angeli de Vico, Alatrine diocesis. » (fol. 273.)

Dilectis filiis . . . archipresbytero et capitulo ecclesie Sancti Angeli de Vico, Alatrine diocesis. Cum a nobis petitur —.

Taxatio senarii clericorum numeri, computato archipresbytero, a Nicolao, episcopo Alatrino, cum capituli consensu facta, confirmatur, insertis litteris dicti episcopi incipientibus : « Dignum est ut », sub data : « Dat. Alatri, in palatio nostro episcopali, sub anno Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione xv^a, pontificatus domini Bonifatii pape octavi anno octavo, mense martii die sexta decima.

Dat. Anagnie, vi kal. octobris, anno octavo.

4997 (CCCCCL)

Même date.

« Confirmatio super eodem in ecclesia Sancti Martini de Vico, dicte diocesis. » (fol. 273 v^o.)

In e. m. dilectis filiis . . . priori et capitulo secularis ecclesie Sancti Martini de Vico, Alatrine diocesis. Cum a nobis petitur —.

Taxatio quaternarii clericorum numeri, priore computato, a Nicolao episcopo cum consensu capituli facta, confirmatur, insertis ejusdem episcopi litteris incipientibus : « Dignum est ut », sub data : Dat. Alatri, in palatio nostro, sub anno Domini millesimo cccxi^o, indictione xv^a, pontificatus domini Bonifatii pape octavi anno octavo, mense septembris die vicesima.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis . . . priori et capitulo secularis ecclesie Sancte Marie de Vico, Alatrine diocesis mutatis mutandis. Dat. ut supra.

4998 (CCCCCL)

Anagni, 29 mai 1302.

« Reservatur beneficium, quod duxerit acceptandum, ad cuiuscumque collationem, Berizo Cichi de Prato, presbytero, in civitate vel diocesi Pistoriensi. » (fol. 273 v^o.)

Berizo Cichi de Prato, presbytero Pistoriensi diocesis. Laudabile testimonium —.

Suprascripto, consideratione Bertholdi Radulphi Judicis de Guazalottis de Prato laïci, pro eo nepote suo supplicantis, beneficium ecclesiasticum, etiamsi curam habeat animarum vel dignitas existat, in civitate vel diocesi Pistoriensi vacans confertur vel vacaturum reservatur.

Dat. Anagnie, iiii kal. junii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . abbati monasterii de Pactiana, Pistoriensi diocesis, et . . . archidiacono Tiburtine, ac . . . preposito Pistoriensi ecclesiarum.

INCIPIIT REGESTUM LITTERARUM CURIE

ANNI OCTAVI

DOMINI BONIFATII PAPE VIII

4999 (CUR. 1)

Latran, 30 janvier 1302.

De residuo decimæ in regno Angliæ impositæ domino papæ destinando. (fol. 275.)

Bonifatius etc... venerabili fratri . . episcopo, et dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensibus, salutem, et cetera. Cum apud venerabilem fratrem nostrum . . archiepiscopum Cantuariensem de residuo pecunie decime dudum per Sedem Apostolicam impositæ in regno Angliæ, quod ad ipsius archiepiscopi manus pervenit, sex milia marcharum sterlingorum debita nobis et Ecclesie Romane adhuc existere dinoscantur...

Ut dictam pecuniam petant et domino papæ quantocius destinare curent, « rescripturi nobis per vestras litteras harum seriem continentes quicquid super hiis duxeritis faciendum. »

Dat. Laterani, III kal. februarii, pontificatus nostri anno octavo.

5000 (CUR. 11)

Latran, 29 janvier 1302.

De pecunia credita mercatoribus societatis Amannatorum a Romana Curia fugitivis nullo modo solvenda. (fol. 277.)

Ad perpetuam rei. memoriam. Mercatores de societate Amannatorum de Pistorio, per diversa mundi climata, provincias et regna dispersi, super diversis quantitibus pecuniarum et summis, per titulum seu viam depositi, mutui, comodati seu sub quibusvis aliis modis vel titulis etiam magnarum eminentiarum, dignitatum seu statuum diversos iniere contractus, quibus se, socios vel societatem suam, multis modis, jura et bona sua multi-

farie obligarunt; alios etiam sibi, societati vel sociis suis bona, jura et actiones eorum multipliciter astrinxerunt, variis penis, spiritualibus et temporalibus, ac juramentis adjectis. Nuper autem quidam mercatores de societate predicta, in Romana Curia existentes, irrequisitis et insalutatis eorum creditoribus, quos in Romana Curia et in Urbe multos habebant, clandestine auferunt et in diversis partibus defecisse dicuntur in multorum scandalum, turbationem et dampnum, propter quod ad nos magnus clamor ascendit. Nolentes igitur ut hujusmodi mercatores cum aliorum jactura detentur, quodve dolus et fraus patrocinentur eisdem, et quod talia transeant aliis in exemplum, deliberatione previa providemus¹, statuimus et mandamus, ut nulli ecclesiarum prelati, capitula seu conventus, persone ecclesiastice, religiose vel seculares, cujuscumque fuerint eminentie, conditionis aut ordinis etiamsi regali vel imperiali fulgeant dignitate, qui dictis societati vel sociis aut eorum alicui sunt in quibuscumque pecuniarum quantitatibus quomodolibet obligati, aut ipsis aliquid mobile vel immobile dare vel solvere quoquomodo tenentur, eis vel ipsorum aliquibus vel alicui dent vel solvant aut satisfactionem impendant, sine nostra speciali licentia, per nostras litteras apparente: non obstantibus quibuscumque contractibus, obligationibus, promissionibus, submissionibus, juramentorum, confirmatione Sedis Apostolice et quarumcumque spiritualium vel temporalium penarum adjectione vallatis, necnon et litteris Apostolicis vel aliis quibuscumque, etiamsi ipsarum auctoritate processus sint habiti vel quevis sententie promulgate aut sine expressa auctoritate nostra habeantur in antea seu etiam promulgentur. Nos enim per provisionem, statutum et mandatum

1. Ms : previdemus.

hujusmodi de hiis pecuniarum summis et aliis bonis, mobilibus et immobilibus, rebus et juribus predictorum societatis et sociorum, que debentur ipsis, eorum aliquibus seu alicui vel que sunt ipsorum et cujuslibet eorumdem vel ad eos pertinere noscuntur, ordinare disponimus, prout facultas aderit et viderimus expedire, quod nobis et Apostolice Sedi et nonnullis ex fratribus nostris ceterisque prelati et capitulis, conventibus et personis ecclesiasticis, religiosi et secularibus, et mundavis ac mercatoribus Romanis et aliis satisfiat. Ideoque mercatoribus ipsis omnibus et singulis eorumque heredibus, quos mori continget, districte precipimus, ut a data presentium nullam donationem, venditionem, remissionem, cessionem, obligationem nullumque contractum vel quasi contractum de hujusmodi pecuniarum summis, bonis rebus, juribus seu de quibuscumque actionibus contra hujusmodi nostrum processum facere vel attemptare, aut ipsa in alium quovis modo vel titulo transferre presumant. Nos enim decernimus irritum et inane ac nullius fore momenti, si secus factum fuerit vel quomodolibet attemptatum, nisi per nostras patentes litteras illud ratum haberi contigerit atque gratum: nulli ergo, et cetera, nostre provisionis, statuti, mandati, precepti et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, 1111 kal. februarii, anno octavo.

5001 (CUR. III)

Latran, 12 février 1302.

De pace inter Fredericum, comitem Montisferetri, ex parte una, Malatestam de Veruculo et Guidonem de Polenta, ex altera, perficienda.

Fratri Raynerio de Samaritanis de Bononia, ordinis Fratrum Minorum ¹. Experta tue circumspectionis —.

Cum inter Fredericum comitem Montisferetri, Uguitionem, Ribaldum et Hugonem alias dictum Frenza de Fajola fratres, et Zappetium de Ubertinis et suos ex parte una, et Malatestam de Veruculo et filios ejus, Guidonem de Polenta et filios, ex altera, discordia exorta fuisset, iidem in « Matheum, Portuensem episcopum, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legatum et provincie Romaniolæ rectorem super facienda pace et concordia inter eos, secundum quod de nostro mandato et provisione procederet » compromiserunt, sed, « eodem legato infra breve tempus post hujusmodi compromissum de illis partibus recedente, remansit hujusmodi negotium imperfectum. » Deinde comparantibus procuratoribus eorum coram domino papa, Gerardus, episcopus Sabinensis, mandato domini papæ

1. Nomen fratris, cui epistola dirigitur, scriptum fuit super rasura.

vivæ vocis oraculo ei commisso, pacem inter eos firmari certo modo fecit. Mandatur suprascripto, ut, ad partes illas confestim se personaliter conferens, « omnia et singula que de pronuntiatione et ordinatione predicta facienda supersunt » debita executioni demandet. Quibus adimpletis resipiscentes ab omnibus sententiis excommunicationis et interdicti absolvat.

Dat. Laterani, 11 id. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 25127.

5002 (CUR. III)

Latran, 16 février 1302.

De negotio societatis Amannatorum. (fol. 276.)

Dilecto filio Lante Agolantis, civi et mercatori Pistoriensi. In necessitatibus afflictorum solita mater Ecclesia pietatis gratiam exercere, non potest suorum abesse gemitibus, que consolatione multiplici reficit alienos. Nuper siquidem sociis tuis de societate Amannatorum, qui in nostra Curia morabantur, de Curia ipsa recedentibus turpi fuga et secum deferentibus multorum curialium magnas pecunie quantitates, ad clamorem et gemitum ipsorum curialium noster animus non modicum fuit turbatus. Habemus enim eisdem curialibus et curiam ipsam sequentibus, qui apud eos deposuerant hujusmodi pecuniam confidenter, compassionis affectum, et dolemus etiam quia hujusmodi fuga potest dampnum et scandalum maximum dicte nostre Curie generare. Recolentes igitur dilectionis affectum, quem ad predictam vestram societatem habuimus, et cupientes indemnitati predictorum curialium et aliorum salubri in hac parte remedio subvenire, devotioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, adjunctis tibi duobus de societate tua predicta, quos ad expeditionem negotii expedire cognoveris, secure cum illis Apostolico te conspectui representes, expositurus et petiturus que pro utilitate dicte societatis videris exponenda: ita quod per tuam et aliorum sociorum tuorum providentiam et indemnitati conquerentium et societatis infamie satisfiat. Nos autem, qui predictæ societati in hoc et aliis justitiam facere intendimus et favorem, ad veniendum, morandum, ordinandum et redeundum cum plena securitate personarum et rerum duos menses, a data presentium computandos, tibi tuisque sociis deputamus. Dat. Laterani, XIII kal. martii, anno octavo.

5003 (CUR. V)

Latran, 28 janvier 1302.

Confirmatur Petro Gaytani, comiti Casertano, emptio castri Sancti Felicis, Terracinensis diocesis. (fol. 276.)

Dilecto filio nobili viro Petro Gaytani, nepoti nostro, comiti Casertano, domino Militiarum Urbis. Habet tua petitio —.

Suprascripto confirmatur emptio castri Sancti Felicis, Terracinensis diocesis, cum loco qui dicitur Paula et alio loco qui vocatur Sancta Maria de Surreca et cum monte Cercei, quod ei nobilis vir Riccardus quondam dictus de Militiis, filius olim Petri Anibaldi de Urbe vendidit pro prelio viginti millium florenorum auri, inserto emptionis instrumento, incipiente: In nomine Domini. Amen. Anno Domini mcci, indictione xiiii, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno septimo, die xxiiii mensis novembris » finiente: « Actum in palatio Lateranensi, in camera reverendi domini Petri Yspani, Dei gratia episcopi Burgensis, presentibus ipso domino episcopo et domino Ildebrandino, nepote ipsius domini Riccardi, canonico Lateranensi, domino Bernardino domini Catenacii, milite Anagnino, Fratre Antonio, elemosinario domini pape, domino Alexandro de Cavis, milite, vicemarescalco, et domino Rogerio de Grimaldis de Anagnia, magistro ostiario ipsius domini pape, domino Reatino Judice ac Fratre Daynesio quondam Angeli Daynesii de Mercato de Urbe et aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico, Apostolica et Imperiali auctoritate notarius —. »

Dat. Laterani, v kal. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 25122.

5004 (CUR. VI)

Même date.

Emptionem quorundam bonorum in territorio Terracinensi eidem confirmat dominus papa. (fol. 177.)

Eidem Habet petitio tua —.

Cum nobilis vir Franciscus quondam Raynonis Frajapanis de Urbe vendidit suprascripto quædam bona, quæ habebat in civitate Terracinensi ac ejus territorio, videlicet inter alia « octavam partem domini seu seignorie et punitionis homicidiorum, sanguinis et foris facture et cognitionis causarum in eis et plateatici, herbatici et annatici, silvarum et pascuorum, » quartam partem roccæ ac domorum quæ dicuntur Transversa et cetera, necnon medietatem omnium bonorum, quæ quondam D. Rayno pater ejus habuit in civitate et territorio prædictis, et « omne jus et actionem, quod et quam ipse Franciscus habebat adversus Anibaldum, filium quondam Jacobi Frajapanis, nepotem

ejus, occasione fructuum — sibi debitorum ex bonis prædictis — occupatorum olim — per Anibaldum prædictum » pro pretio mille florenorum auri. Eidem prædictam emptionem confirmat dominus papa, inserto venditionis instrumento incipiente: « In nomine Domini amen. Anno Domini mccc, indictione xiiii, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno septimo, die ultima mensis novembris » finiente: « Actum Rome in domibus Militiarum in lobia juxta salam majorem, presentibus D. Mathia domini Adenulfi, domino Bernazono domini Catenatii, domino Alexandro domini Raynaldi, domino Johanne domini Raynaldi dicto de Sermineto de Anagnia, domino Girardo Picalotti de Paliano, domino Johanne Mazocelo de Silvamolli, domino Jordano de Maximo de Nimpha, militibus, et Nicolao domini Oddonis de Buccamatii de Urbe et aliis —. Et ego Nicolaus dictus Novellus de Vico —.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25123.

5005 (CUR. VII)

Anagni, 2 août 1301.

Dispensatio matrimonii. (fol. 178.)

Dilecto filio nobili viro Petro quondam Nicolai olim Theobaldi de Anibaldi de Urbe et dilecte in Christo filie nobili mulieri Mathaleoni, nate dilecti filii Mathie Adenulphi de Anagnia, militis, nepti nostre. Licet matrimonium contractum —.

Ut invicem matrimonium contrahere valeant non obstante quarto consanguinitatis gradu.

Dat. Anagnie, iiii non. augusti, anno vii (sic).

5006 (CUR. VIII)

Latran, 4 mars 1302.

Raynaldus, episcopus Vicentinus, generalis vicarius Caroli, comitis Andegavensis, rectoris in provincia Romaniolæ, comitatu Brittenorii ac pertinentiis eorumdem instituitur necnon in Massa Trabaria et Terra Sanctæ Agathæ. (fol. 278.)

Venerabili fratri Raynaldo, episcopo Vicentino, dilecti filii nobilis viri Caroli, nati clare memorie Phylippi regis Francorum, comitis Andegavensis, in temporalibus totius provincie Romaniolæ et comitatus Brittenorii ac pertinentiarum eorumdem rectoris vicario generali. Ad statum prosperum —. Dat. Laterani, iiii non. martii, anno octavo.

POTTHAST, 25130.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et quorumcumque locorum per totam provinciam Romaniolæ et comitatum Brittenorii ac eorum pertinentias constitutis.*

In e. m. *eidem R[ainaldo], episcopo Vicentino, dilecti nobilis viri, et cetera usque: temporalibus in Massa Trabaria et Terra Sancte Agathe ac pertinentiarum earundem rectoris vicario generali.*

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus per Massam Trabariam et Terram Sancte Agathe ac pertinentias earundem constitutis.*

5007 (CUR. VIII)

Même date.

Eidem committitur in eisdem partibus jurisdictio spiritualis in « fulcimentum et auxilium temporalis jurisdictionis dumtaxat » exercenda et non alias. (fol. 278.)

Venerabili fratri Raynaldo, episcopo Vicentino, in spiritualibus totius provincie Romaniolæ et comitatus Brittenorii ac pertinentiarum eorumdem rectori. Cum in provincia —. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis archidiaconis, archipresbyteris, plebanis, capitulis et aliis ecclesiarum, prelatibus seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ac Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et Militie Templi magistris et preceptoribus, universis quoque nobilibus, potestatibus, rectoribus, comunitatibus et universitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum per totam provinciam Romaniolæ et comitatum Brittenorii ac pertinentias constitutis.*

In e. m. *eidem episcopo Vicentino, in spiritualibus Masse Trabarie et Terre Sancte Agathe ac pertinentiarum earundem rectori.*

In e. m. *venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis electis, et cetera ut in alia usque: aliorum locorum per Massam Trabarie ac Terram Sancte Agathe earumque pertinentias constitutis.*

5008 (CUR. X)

Latran, 17 mars 1302.

Super executione testamenti Johannis, episcopi Egitanensis. (fol. 288 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Egitanensi. Cum, sicut accepimus —.

Cum bonæ memoriæ Johannes, episcopus Egitanensis, testamentum fecerit, in quo certam pecunie summam, quam habebat in Romana Curia, domino papæ et Ecclesiæ Romanæ reliquerit nec a Gundisalvo Dominici, magistro scholarum Egitanensi, hujusmodi testamenti executore, potuerit dominus papa super hoc certitudinem obtinere, mandat suprascripto eundem Gundisalvum peremptorie citare procuret, ut infra duorum mensium post citationem cum prædicto testamento se Apostolico conspectui repræsentet.

Dat. Laterani, xvi kal. aprilis, anno octavo.

5009 (CUR. XI)

Latran, 30 mars 1302.

De consecrationis munere Petro, electo Mothonensi, impendendo. (fol. 278 v°.)

Venerabili fratri L[eonardo], episcopo Anagnino. Dilectus filius Petrus —.

Mandatur suprascripto, ut Petro, electo Mothonensi, qui Anagninæ de beneplacito domini papæ moram trahit, et qui jam in presbyterum est promotus, consecrationis munus impendat, sine præjudicio metropolitanæ Patracensis ecclesiæ.

Dat. Laterani, iiii kal. aprilis, anno octavo.

5010 (CUR. XII)

Latran, 3 mars 1302.

Committitur basilica Duodecim Apostolorum Guillelmo, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. (fol. 278 v°.)

Guillelmo, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. Inter ceteras Urbis —.

Committitur suprascripto usque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ cura et administratio basilicæ Duodecim Apostolorum de Urbe, per cardinalem solitæ gubernari, cardinali carentis ad præsens.

Dat. Laterani, v non. martii, anno octavo.

5011 (CUR. XIII)

Latran, 8 mars 1302.

Confirmatur venditio loci de Cardineto Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, facta ad opus pauperum scolarium. (fol. 278 v°.)

Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod olim, dilectis filiis . . priore et fratribus Heremitarum Parisiensibus, ordinis sancti Augustini, significantibus nobis quod ipsi de loco eorum de Cardineto Parisiensi, in quo moram traxerant temporibus retroactis, ad locum, quem dudum in civitate Parisiensi habuerant Fratres de Penitentia Jhesu Christi, auctoritate Apostolica ipsis concessum, ubi commodius degebant, se duxerant transferendos, nos eorundem prioris et fratrum Heremitarum supplicationibus inclinati, vendendi predictum locum de Cardineto, cum juribus et pertinentiis suis, ejusque pretium in edificatione domorum et officinarum predicti alterius loci eorum, in quo manent, aliasque suas necessitates, prout expedire viderent, convertendi seu eundem locum de Cardineto, cum predictis juribus et pertinentiis pro aliis possessionibus eis magis accommodis, prout putarent eis fore utile, permutandi, plenam et liberam ipsis concessimus per nostras litteras facultatem. Et postmodum dilectus filius Frater Franciscus, prior generalis predicti ordinis, prefatum locum de Cardineto, cum omnibus libertatibus, immunitatibus, juribus et pertinentiis suis, tibi locum ipsum acquirere intendenti ad opus pauperum scolarium, studentium in liberalibus artibus, necnon et magistrorum earundem artium in theologica facultate instruendorum, quos in eo desideras collocari, vendidit, prout sibi licere credebat, pro non modica quantitate pecunie, in utilitatem dicti ordinis convertenda, sicut in instrumento publico inde confecto plenius continetur. Et demum tu predictas nostras litteras, quas ex fiducia, quam in hoc de dicto priore gerebas, videre prius non curaras, tibi ad majorem certitudinem obtinendam potestatis, quam in hac parte dictum priorem generalem extimabat habere, faciens exhiberi, ac, earum tenore diligenter inspecto, attendens quod propter hujusmodi nostram concessionem, que non specialiter dicto priori generali seu eidem ordini sed prefatis priori et fratribus Parisiensibus, ad eorum ac dicti loci, ubi morantur, utilitatem tantummodo facta fuerat, ut superius est expressum, hujusmodi venditio inefficax videbatur ¹, nobis humiliter supplicasti, ut, cum iidem prior et fratres Parisienses nondum processerint ad venditionem aliquam de prefato loco de Cardineto alii

1. Ms : videbitur.

faciendam, super hoc presidium Apostolicum adhibere, per quod hujusmodi tuum desiderium adimpleri valeat, dignaremur.

Prefatam venditionem confirmat dominus papa omnem defectum supplendo, inserto instrumenti tenore incipientis: « In nomine, Domini, amen. Anno nativitatis ejusdem M^oCC^o, ind. xv, die v mensis martii, pontificatus summi patris domini Bonifatii pp. VIII anno octavo » finientis: « Aetum Rome in hospicio prefati domini cardinalis, presentibus religiosis viris domino Deodato de Sevenanco, priore de Toleniaco, Lectorensis diocesis, fratre Johanne de Brayo, canonico Valliscolarium Parisiensis, et Magistris Symone de Villaregia, capicerio ecclesie Sancti Stephani de Gressibus Parisiensis, Thoma de Gayssart, rectore ecclesie de Camons, Ambianensis diocesis, capellanus supradicti domini cardinalis, magistro Johanne de Courta, Caserta canonico ecclesie Sancti Audomari, Morinensis diocesis, ac fratribus Roberto de Monterubiano, Gregorio de Luca et Alexandro de Sancto Elpidio, ordinis antedieti, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Et ego Blasius —. »

Dat. Laterani, viii id. martii, anno octavo.

5012 (CUR. XIII)

Latran, 1^{er} mars 1302.

De negotio Gualteri, episcopi Conventrensis. (fol. 279.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Cantuariensi et dilectis filiis . . priori Predicatorum, et . . ministro Minorum Fratrum provincialibus in Anglia. Ad audientiam nostram — perlato quod Gualterus, Conventrensis et Lichefeldensis episcopus — diversa scelera gravia — commiserat ac etiam committebat et quod super eis erat in illis partibus publice diffamatus, nos — episcopum ipsum peremptorie citare fecimus —.

Qui quidem se infra prescriptum terminum non presentans a pontificalium executione suspensus fuit, sed postmodum ad dominum papam accessit. Cum autem Johannes de Lovetot, miles, adversus eum litteras graves presentasset et de eo gravissima delatio facta esset super diversis criminibus, super quibus per Gentilem, tituli Sancti Martini in Montibus presbyterum cardinalem, nonnullos testes de partibus Angliæ in Curia morantes recipi fecit dominus papa.

Eorum tamen depositiones ipsi episcopo ex causa nolimus publicare, sed pensata diligenter negotii qualitate, predictum episcopum ab administratione suspendimus spiritualium et temporalium, justitia exigente. Et, licet contra eum ex rigore juris ad graviora in presentiarum procedere valeremus, volentes tamen obtentu —

Eduardi, regis Anglie, et — Margarite, regine Anglie, — qui pro dicto episcopo apud nos efficacibus precibus ins literunt, mansuetudine temperare rigorem et super hujusmodi criminibus elici plenius veritatem, discretioni vestre —, sub pena excommunicationis, quam vos incur-rere volumus ipso facto, si fraudem commiseritis vel malitiam in hujus nostri executione mandati, — manda-mus, quatinus in regno Anglie ac potissimum in Con-ventrensi et Lichefeldensi et Londoniarum partibus super articulis, hujusmodi contingentibus crimina, quos vobis inclusos sub bulla nostra transmittimus, et an idem epis-copus est super eisdem criminibus infamatus et ipsorum circumstantiis universis infra trium mensium spatium summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii, auc-toritate nostra, studeatis a testibus fidedignis inquirere diligentius veritatem — nominibus testium eorundem, ne ipsis possit in posterum aliquod periculum imminere, occultatis penitus episcopo memorato. Si vero prefatus episcopus dicta ipsorum testium voluerit reprobare, tes-tes qui per eundem episcopum super reprobatione hujus-modi producti fuerint coram vobis infra unum mensem — examinare curetis — depositiones omnium testium — ad nostram presentiam quantocius transmissuri ac si-gnificaturi nobis que et quanta sit fides hujusmodi testibus adhibenda, prefixo ipsi episcopo termino pe-remptorio trium mensium predictum unum mensem immediate sequentium, quo personaliter nostro se consp-ectui representet —. Dat. Laterani, kal. martii, anno octavo.